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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat historický vývoj školství v konkrétním

regionu zasazený do kontextu dobových vlivů. Práce je formálně rozdělena na dvě části.

První popisuje proces utváření českého elementárního školství od jeho historických

počátků do první poloviny 19. století. Zvláštní pozornost je věnována významným

školským reformám a sociálně-ekonomickému postavení učitele. Druhá část je

zaměřena na dějiny místního venkovského školství v Závratci a jeho okolí v letech 1820

– 1918. Prostřednictvím mikroanalytického přístupu je zde zachycen vznik a vývoj

jedné z českých elementárních škol se zdůrazněním konkrétních situací a sociálních

souvislostí, které s tímto procesem byly spojeny.

Annotation

The diploma thesis focuses on the analysis of historical development of system of

education in a particular region in the context of historical influences. The thesis is

formally divided into two parts. The first is descriptive and deals with the process of

formation of elementary schools from their historical origins untill the first half of 19th

century. Particular attention is devoted to essential education reforms and to socio-

economical status of teachers. The second part of the thesis focuses on the history of

local schools in Závratec and its surroundigs between 1820 and 1918. With the

application of microanalytical method, there is a description of particular social

situations and historical contexts of the establishment and development of one of the

elementary schools.

Klíčová slova

region, elementární školství, školské reformy, sociálně-ekonomický status učitelů,

kvalita vzdělání, vztah mezi školou a obcí
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quality of education, relationship between the school and community
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„Vědění o počátcích v nejširším smyslu buduje most mezi opuštěným a ztraceným

světem předků a dosud nepochopitelným světem budoucích generací. Čím máme

postihnout budoucnost, jak se v nás ztělesňuje, když nedisponujeme onou zkušeností

lidstva, kterou nám zanechaly generace našich předků? Bez této zkušenosti jsme

vykořenění a stáváme se kořistí budoucnosti a všeho nového.“

C. G. Jung, Kniha o duši

„Genius loci je něco podobného jako „krajinný ráz“, ale je ještě méně uchopitelný.

Asi nejlepší definice „ducha místa“ je to, že je důvodem, který neumíme pojmenovat, ale

kvůli kterému se vracíme.“

V. Cílek, Makom. Kniha míst
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ÚVOD

V roce 1934 zapsala úhledným rukopisem kronikářka Marie Panská, „21-letá

učitelka v Závratci, náboženského vyznání římsko-katolického, bez politické

příslušnosti“ do obecní pamětní knihy:

„Obec Závratec je v kotlině těsně pod Železnými horami po obou březích

Lovětínského potoka. Půda se svažuje jihozápadním směrem do údolí řeky Doubravky.

Nejzápadnější budovou je škola, nejvýchodnější vápenka, nejjižnější kovárna pana

Veselého a nejsevernější statek p. Josefa Šmída.“1

V té krátké zprávě najdeme nejen geografické informace. Nepřímo, jaksi zašifrovaně,

obsahuje i náznak genia loci tehdejší vesnice. Vypovídá o jejím úzkém sepjetí s okolní

krajinou, v níž označené stavby jako hraniční kameny vytyčují lidmi obývaný prostor. I

výběr těchto topografických bodů v sobě nese skrytou symboliku. Objevuje se zde škola

jako základ lidové vzdělanosti, vápenka (malá továrna na zpracování vápna), kovárna a

statek poskytující místním obyvatelům práci a obživu v lokálním průmyslu, řemesle a

zemědělství. Snad by do této skupiny měly patřit ještě hospoda a kostel zastupující

sociální a duchovní rovinu venkovského života. Do jednoho ze dvou místních hostinců

to bylo z kovárny přes silnici, ale na pravidelnou bohoslužbu už museli místní občané

každou neděli vážit cestu do tři kilometry vzdáleného městečka. Přímo ve vesnici si

v 19.století alespoň postavili kapličku, která i dnes čas od času rozechvívá vzduch

zvoněním svého umíráčku...

Většina těch míst již patří minulosti. Škola se proměnila v soukromý dům stejně jako

obě hospody. V kovárně naposledy hořel oheň někdy na počátku sedmdesátých let

minulého století. Z vápenky je zchátralá (a v současné době díky fondům EU postupně

rekonstruovaná) technická památka. Kdysi honosné statky byly povětšinou upraveny do

nevábné podoby socialistického realismu. Zmizela nejen místní knihovna a sdružení

hasičů, ale i společně prožívané zvyky a tradice. Také letité selské rody - půda již dávno

není pro zdejší obyvatele hlavním zdrojem obživy. Samotný Závratec byl v průběhu

normalizace přičleněn k sousední průmyslové obci, čímž získal status jedné jejich

místních částí. To, co bylo z hlediska materiálních výhod patrně výhodné, se stalo

jedním z kamínků laviny nesoucí s sebou postupný a nezadržitelný rozpad místního

společenství se vším, co jej po staletí charakterizovalo.

1 Srovnej: Pamětní kniha obce Závratec. Závratec: 1930 - 1936, soukromý archiv, s. 4-5.
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Dvacáté století, zvláště pak ve své druhé půli, mělo pro český venkov osudový

význam. V relativně krátkém časovém úseku zde došlo k převratným a patrně

nevratným změnám nejen v držbě půdy, ale i v celé sociokulturní struktuře. Zůstává

otázkou, zda by tento stav nastal i v jiném politickém klimatu, případně zda by měl tak

destruktivní dopad, jaký na současné vesnici můžeme mnohdy pozorovat.

S touto společenskou realitou koresponduje i závěrečná fáze školy v Závratci, jejíž

osud je podobný mnoha dalším v Čechách. Po více než sto padesáti letech se díky

populačnímu poklesu nejprve stala expoziturou základní školy v sousední obci,

následně došlo k jejímu úplnému zrušení.

Předkládaná studie si klade za cíl zmapovat historický vývoj místního školství

v kontextu dobových vlivů, především pak těch, jež se úzce dotýkají českého

elementárního školství jako takového. V souladu s moderními trendy v historickém

bádání se snaží o „překonání protikladu mikro a makroperspektivy pohledu“. Italský

historik Giovanni Levi hovoří o tom, že „nové pojetí mikrohistorie není zaměřeno

samoúčelně na zkoumání dějinného detailu, ale v malém lokálním prostoru se pokouší

objevit horizont, který umožňuje obecně poznat společenství vesnice a posoudit úlohu

skupiny či individua v dobových souvislostech.“ Vycházeje z obdobných úvah profesora

Josefa Petráně2, mohu konstatovat, že se v mé práci primárně nejedná o dějiny

místního školství v Závratci a jeho okolí od počátku devatenáctého století až po

vznik samostatné republiky, ale především o pokus sledovat, jak se tento historický

úsek promítal do osudů mnoha jednotlivců a skupin spojených se školami v jedné

venkovské lokalitě.

Historická mikroanalýza, kterou jsem se jako stěžejní badatelskou metodou nejvíce

inspiroval, se zaměřuje především na popis a interpretaci učitých výsečí z globálních

dějin, na něž se snaží nazírat „z jiného úhlu pohledu, než to dělala pozitivistická věda“

(J.Petráň). Zatímco „historie zkoumá to z činnosti člověka, jeho dění, co přesahuje

obzory jeho individuálního soukromého života“ (Ernst Bernheim), je

v mikroanalytickém přístupu kladen důraz na jednotlivce s jeho dějinným prožíváním

v celé šíři dobových sociokulturních souvislostí a vztahů, na konkrétní místně a časově

vymezené události a na jedinečnou zkušenost člověka, který byl jejich aktérem. Určitým

způsobem se vlastně jedná o formu kvalitativního výzkumu. Práce historika se

2 Z monumentálního díla tohoto významného českého historika uveďme dvě publikace jako významný
zdroj inspirace pro tuto práci. J. Petráň v nich pozoruhodně popsal „příběh“ své rodné vesnice. A sice:
Příběh Ouběnic. Mikrohistorie české vesnice (2000,2001) a Dvacáté století v Ouběnicích (2009).
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přibližuje činnosti etnologa, který „nestuduje vesnici“, ale „vede výzkum ve vsi“

(Clifford Geertz). V tomto pojetí nevyhnutelně dochází ke konfrontaci informací, které

jsou takovým badatelským přístupem rekonstruovány, s „kvantitativním“ obrazem dějin

vytvořeným klasickou historií. Navíc zde hrozí nebezpečí, že se náš komplexní pohled

na historický vývoj rozpadne na jednotlivé – často protikladné – fragmenty. Za

optimální je proto považována syntéza obou směrů, kdy „mikroanalytický pohled

vychází z makrohistorické hypotézy jako nezbytného nadhledu“ (J.Petráň). Dochází zde

nejen k procesu vzájemného obohacování, ale také k velmi významnému posunu


[…]


nebyly nejspíš vždy zcela jednoduché. Zvláště razantní přístup rady se projevoval

především v situacích spojených s finančními výdaji, které dokázaly velmi rychle

zkomplikovat vztahy i mezi sousedy, jejichž místní prestiž podložená staletou rodovou

tradicí a majetkovým postavením byla neporovnatelná s učitelovou. Spory a vzájemné

žaloby, jež vypukly při rozšiřování školy, jsou dostatečně výmluvným příkladem.

Český venkov nejspíše nebyl zdaleka tak idylicky soudržným místem, jaké vykresluje

obrozenecká literatura. Případy, které na svých zasedáních projednávali závratečtí

obecní zastupitelé, často vypovídají o lokálním „kastovním systému“, určité sociální

bezohlednosti a jasném preferování vlastních majetkových zájmů. Tato dimenze

sociálních vztahů nutně není v protikladu s principem solidarity, jež můžeme mnohokrát

pozorovat například v přístupu k chudým žákům, kterým se odpouštělo školné. Spíše

jej doplňuje a vymezuje jeho hranice. Proto mohl být místní učitel stejně tak dobře

společensky ctěn a vážen, jako tvrdě odmítnut, pokud se jeho požadavky ukázaly pro

obec nepřijatelné. Aniž by takové odmítnutí obsahovalo nějak výraznou osobní rovinu.

Lze jej chápat spíše jako zaběhlý způsob komunikace, který byl tehdejšímu venkovu

zcela vlastní. Je velmi pravděpodobné, že se do podobných situací mohli učitelé

obecných škol dostávat poměrně často.

Jednotliví členové venkovské komunity se snadno postavili proti sobě, ale stejně tak

snadno se dokázali sjednotit. Takovému spojenectví nepochybně napomáhaly i některé

významné školní události, které se tak zařadily mezi mnohé církevní i světské rituály

českého venkova, s nimiž se dokonce v určitých případech propojily v jeden celek.

Školní provoz, zvláště pak v druhé půli devatenáctého století, díky tomu obsahoval

zcela specifické sociální a náboženské prvky, jež se ve století následujícím měly

postupně vytrácet v souvislosti s velkými společenskými změnami i postupující

sekularizací.

Obec se však velice rychle dala dohromady i v okamžiku, kdy někoho začala vnímat

jako svého nepřítele. Mohl se jím stát i její pedagog, pokud neprojevil dostatek

136 Srovnej: Protokoly místní školní rady Závratec. Závratec: 1874 – 1924, s. 3
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sociálního citu pro komunikaci se svými momentálními sousedy i pro očekávání, jež

k jeho osobě vztahovali. Jestliže vyšší školské orgány nedokázaly včas reagovat na

podněty své podřízené instituce (a to se dělo i v jiných případech pravděpodobně velmi

často) a situaci vyřešit razantním zákrokem, dosáhl odpor venkovanů snadno takřka

hrozivých rozměrů, jak jsme mohli sledovat na konkrétním případu ředitele závratecké

školy. Všechny sofistikované argumenty, marné stížnosti, žádosti a konečně i výhrůžky,

jež se v dané kauze objevily, však svědčily především o bezmoci, do níž se dostala

nejen školní rada, ale vlastně i rodiče všech žáků. Protože právě jejich děti měl učit

jedinec, který se svým jednáním postupně úplně vyčlenil z místní komunity. Z tohoto

pohledu je tehdejší snažení občanů zcela pochopitelné a svým způsobem vypovídající o

potřebě uchovat si základní pravidla svého společenství. Byť ve stavu nouze za použití

prostředků, o jejichž legitimitě by se samozřejmě dalo polemizovat.

Nějaký viditelný dopad tak zásadních společenských změn, mezi něž nepochybně

patří rozpad Rakouska-Uherska a ustanovení samostatné republiky, bychom marně

hledali nejen na škole v Závratci, ale vlastně i v celé vesnici. Koneckonců jsme takový

fenomén mohli pozorovat již v období světové války. První z katastrof, které otřásly

všemi do té doby platnými civilizačními hodnotami. Do života malé venkovské

komunity jakoby však pronikala jenom pozvolna. Nejvíce až ve chvílích, kdy se začali

vracet její ranění příslušníci nebo objevovat první zprávy o mrtvých synech. Slovy

Josefa Petráně:„ individuální čas lidského života plyne vlastním rytmem, nebývá – až

na dramatické výjimky - sladěn s periodami historického času.“137.

O takovém míjení se dvou „časů“ vypovídá i zápis v obecní kronice: „28.říjen 1918.

Odpoledne přijížděl od Čáslavě ověnčený vlak s nápisem: VEZEME VÁM MÍR! Občané

si ta slova opakovali a radovali se z konce války, protože svitla naděje na návrat otců,

synů a bratří, vojínů. Bývalý správce vápenky, zesnulý p. Weigl, odešel na průvod do

Ronova, byl však jediný z místních občanů. Život ve vsi plynul dál svým tempem …“ 138

Lpění vesnice na „normálním“ životě se všemi jeho atributy však můžeme také

chápat jako prostý výraz potřeby uchránit domovskou podobu svého prostoru – a

v přeneseném slova smyslu i světa. Zvláště ve chvílích, kdy se otřásá v samotných

zíkladech. Škola, jejíž počáteční příběh jsme sledovali, si i v takových dějinných

obdobích zachovala svůj běžný, „normální“ rytmus. Dokazuje to, že se – stejně jako

137 Srovnej: PETRÁŇ, J. Dvacáté století v Ouběnicích. Praha: NLN, 2009, s.6.

138 Srovnej: Pamětní kniha obce Závratec. Závratec: 1930 - 1936, soukromý archiv, s. 10.
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mnohé další na českém venkově – stala nedílnou součástí „žité každodennosti“

Závratce, kterou měla ještě po mnoho desetiletí ovlivňovat. Bez ohledu na to, jakým

směrem se právě ubíraly velké „Dějiny“...
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