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1. Jak se měnilo postavení a prestiž učitele v průběhu autorem zmapovaného období?
2. Jak vypadal vývoj školy v Závratci po roce 1918 a po druhé světové válce?

Předložená diplomová práce je z poloviny referátem vývoje českého elementárního školství
od pobělohorského období po nový zákoník školský z roku 1805. Druhá část je
„mikrosondou“ zaměřenou na vývoj školství ve východočeské obci Závratec, ale též na širší
souvislosti života v této obci vzhledem k regionu. Zabývá se historickými záznamy
mapujícími život obecní školy především v průběhu druhé poloviny 19. století až do roku
1918.
Text je psán čtivě, zajímavě a představuje hodnotný mikrohistorický příspěvek k dějinám
českého regionálního školství. Lze ho chápat i jako příspěvek etnografický sociologický,
neboť ukazuje významné aspekty sociálního života historické české vesnice. Abychom jen
nechválili, bylo by potřeba organičtěji propojit obě hlavní části DP – takto působí jako dva
nezávislé texty, jež sice mají cosi společného (autor uvádí, že se v první části soustředil
zejm. na sociálně ekonomické postavení učitele, což se svým způsobem opakuje v části
druhé), ale každý míří trochu jinam. Jinak ovšem práce Václava Lebdušky splňuje
požadavky kladené na diplomové práce a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.